
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZIO SPORT, SISTEMA CULTURALE E COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE 

 

 

 

 

N. 490 del 20 settembre 2024 

 

 

 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Protocollo d’intesa per attività di progettazione sul 

tema "Giovani e Lavoro - Keep moving". 

Trasferimento fondi a Rivalta, comune capofila. 

Impegno di spesa 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 490 del 20 settembre 2024 

Protocollo d’intesa per attività di progettazione sul tema "Giovani e Lavoro - Keep moving". Trasferimento fondi a Rivalta, comune 

capofila. Impegno di spesa  
 

 

IL FUNZIONARIO 

 
Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 213 del 20 dicembre 

2023 si è approvata l’adesione al progetto “Giovani e lavoro”, successivamente 

rinominato “Keep moving: direzione futuro”, da realizzare attraverso la progettazione di 

una rete sovra territoriale regolata con la sottoscrizione del Protocollo d’intesa tra i 

Comuni di Beinasco, Bruino, Orbassano, Piossasco e Rivalta di Torino e avente come 

obbiettivo lo sviluppo di progetti che contribuiscano a fornire strumenti di 

orientamento, potenziamento e certificazione delle competenze e percorsi di formazione 

specifici, mirati all’inserimento lavorativo per i giovani dei territori dei Comuni 

coinvolti. 

 

Atteso che il 7 febbraio 2024 è stato siglato il Protocollo d’Intesa del Progetto 

"Giovani e Lavoro" da tutti i Comuni aderenti al progetto (Allegato A) e che tale 

convenzione triennale (2024-2026) assume validità a far data dal 1 luglio 2024. 

Rilevato che con la suddetta Delibera e successivo Protocollo d’Intesa si è 

delegato il Comune di Rivalta di Torino a svolgere il ruolo di capofila e referente per il 

progetto, con il compito di coordinare le attività, gestirne gli aspetti amministrativi e 

contabili, rappresentare il gruppo dei Comuni partecipanti nelle varie attività. Si è altresì 

stabilito di affidare la gestione operativa di parte delle attività del progetto “Giovani e 

lavoro” a Enti esterni qualificati, che il Comune capofila avrà l’onere di individuare 

attraverso apposita procedura di co-progettazione nel rispetto delle normative vigenti. 

 

Considerato che il Comune di Rivalta ha conseguentemente indetto una 

procedura comparativa di evidenza pubblica per la nuova co-progettazione in tema 

di Giovani e Lavoro per il triennio 2024/2026, conclusasi con l'assegnazione 

dell'incarico alle coop. Orso s.c.s. e Madiba s.c.s. e che il 24 aprile 2024, si è tenuto il 1° 

tavolo di co-progettazione. 
 
Dato atto che gli incontri sono poi proseguiti in seconda sessione il 22 maggio 

2024 ed è stato convocato il primo tavolo tecnico-politico in data 10 settembre 2024, il 

cui verbale e le slides riepilogative sono pervenute e acquisite al protocollo dell’Ente al 

n.26514 del 19.9.2024 (Allegati B e C). 

 

Evidenziato inoltre che il progetto definitivo di co-progettazione, a cura delle 

società cooperative Orso e Madiba, è acquisito al protocollo dell’Ente al n.26377 del 

19.9.2024 (Allegato D). 

 

Ricordato che il coordinamento ha già prodotto alcune azioni concrete 

realizzate o in fase di attuazione (KM/H Keep moving hub – con l’inserimento di n.2 

giovani nel percorso formativo,  partecipazione a Cities of learning  sulla piattaforma di 

Città Metropolitana https://turin.cityoflearning.eu/)  e che nel prossimo futuro si darà 

avvio al percorso “Pronti per il Futuro” nel quale sarà intrapresa la ricerca di un’azienda 

presso cui attivare il percorso di formazione, della durata di 6 mesi, finalizzato 

all’inserimento lavorativo di n.1 giovane. Questo intervento, da replicarsi in ciascuno 

https://turin.cityoflearning.eu/


dei 5 Comuni aderenti al progetto, ipotizza un inizio a partire dal Comune di Beinasco e 

da avviare entro dicembre 2024. 

Ritenuto, in attuazione della sopracitata deliberazione, di impegnare la somma 

di Euro 10.000,00= per la partecipazione al suddetto Protocollo, relativamente 

all’annualità 2024, da trasferire al Comune di Rivalta affinché possa ottemperare alle 

sue funzioni di Ente capofila.  

 

Richiamato il provvedimento dirigenziale n. 2 del 12 febbraio 2024, del 

Dirigente dell’Area Amministrativa e dei Servizi alla Persona, dott. Marco FERRARA, 

con cui è stato conferito alla scrivente l’incarico ad interim di posizione organizzativa 

/elevata qualificazione, per il settore Politiche Culturali e del Tempo Libero, con cui si 

assegnano alla sottoscritta funzioni e competenze, tra cui l’assunzione di determinazioni 

del settore, sulla base delle direttive dirigenziali e con il limite della soglia comunitaria 

in caso di appalti pubblici. 

DETERMINA 

 

1. di richiamare quanto riportato in premessa, per farne parte integrale e 

sostanziale del presente atto; 

2. di trasferire al Comune di Rivalta la somma di Euro 10.000,00= per l’anno 

2024, quale partecipazione economica al progetto “Giovani e lavoro”, per 

ottemperare alle sue funzioni di Ente Capofila del progetto; 

3. di confermare la prenotazione dell’impegno di spesa assunto con deliberazione 

n. 213 del 20.12.2023, impegnando l’onere complessivo derivante dal presente 

provvedimento, pari a Euro 10.000,00= a valere sulla prenotazione di 

impegno di spesa, così come di seguito indicato:  

 

BILANCIO 2024 - PEG - PARTE SPESA 

Missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni 

e delle attività culturali” 

Programma 02 “Attività culturali e interventi 

diversi nel settore culturale” 

Codice Meccanografico 0602104 

Voce di Bilancio 0750.000.39 

“Trasferimento a Comuni per Progetto 

Giovani e Lavoro” 

 

Euro 10.000,00 

(Trasferimento enti per progetto 

Giovani e Lavoro) 

(Prenotazione impegno spesa 

n. 270/2024) 

TOTALE Euro 10.000,00 

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del 

Comune nella sezione di Amministrazione Trasparente “Sovvenzioni, contributi, 

sussidi”, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Y:\Sociale\01-LAVORO\KEEP MOVING 2024-2026\ATTI\Determina trasferimento contributo keep moving.docx 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 20 settembre 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 IL FUNZIONARIO  

COSSU TIZIANA * 

 


